PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2025

CONCEDE A “MEDALHA ARAUTOS DA PAZ”
A SENHORA ARIANE FAVERO PACHECO TOMAZELA,

CONFORME ESPECÍFICA.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da Resolução nº
01/2022, decreta:

Art. 1º - É concedida a “Medalha Arautos da Paz” a Sra. Ariane
Favero Pacheco Tomazela por através de seu conhecimento e
profissionalismo vem ajudando pessoas a se tornarem melhores no
dia a dia no município de Cordeirópolis.

Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser
oportunamente convocada pela Presidência desta Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão
por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se
necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
pública.

Cordeirópolis, 2 de outubro de 2025

Caleffi - Vereador
– União Brasil –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
28

8/
20

25
 -

 0
2/

10
/2

02
5

-
17

:5
2

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
79

T
-V

W
V

0-
63

B
4-

W
0A

9

JUSTIFICATIVA

A merecida honraria a Sra. Ariane Favero Pacheco Tomazela possui a
certificação e pós-graduação focada em Educação Emocional e
Prevenção ao Abuso Sexual no mundo digital. Uma profissional que
vem atuando a tempos na área. Suas habilidades são planejamento e
execução de projetos, oficinas e workshops para todos os tipos de
públicos de diversas idades, mas principalmente focada no público
adolescente. Sempre com um olhar especial em lidar com temas
sensíveis como abuso sexual, suicídio, bullying, ansiedade e outros na
infância e adolescência. Uma profissional ligada sempre nas questões
de vida dos adolescentes, sendo um braço direito junto dos pais
mostrando como lidar com diversas situações quando os filhos
utilizam demais as redes sociais de forma errada observando seus
sinais. Vale ressaltar que a Sra. Ariane é também uma pessoa ligada
ao esporte. Determinação é a palavra que define essa esportista.
Desde cedo, ela descobriu no esporte, não apenas uma paixão, mas
um propósito. Com disciplina e coragem, enfrentou desafios físicos e
emocionais, transformando cada treino em uma oportunidade de
crescimento. Sempre com uma mentalidade de campeã, resiliente
diante das derrotas, humildade nas vitórias e foco constante em
evolução. Mais do que uma atleta, ela é símbolo de perseverança e
inspiração. Seu legado vai além das pistas, quadras ou campos — ele
vive em cada pessoa que acredita no poder transformador do
esporte. Pelo exposto, é com grande honra que proponho este
Projeto de Decreto Legislativo, como forma de reconhecer
publicamente os relevantes serviços prestados pela Sra. Ariane
Favero Pacheco Tomazela à comunidade local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
28

8/
20

25
 -

 0
2/

10
/2

02
5

-
17

:5
2

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
79

T
-V

W
V

0-
63

B
4-

W
0A

9

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 2 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=579TVWV063B4W0A9,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 579T-VWV0-63B4-W0A9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
28

8/
20

25
 -

 0
2/

10
/2

02
5

-
17

:5
2

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
79

T
-V

W
V

0-
63

B
4-

W
0A

9

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=579TVWV063B4W0A9
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 579TVWV063B4W0A9
		2025-10-02T17:52:33-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura